PROCURADURÍA AMBIENTAL
Y DEL ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA CDMX
tJ
PAOT
Subprocuraduría Ambiental, de P tección
y Bienestar a los imales
Expediente: PAOT-2017-3286-S IA-1960

No. Folio: PAOT-05-300/200-6055-2018
la calle
(...)El antro-bar Otto [que se encuentra ubicado en calle Querétaro, número 211
Roma Norte, Delegación Cuauhtémoc] es excesivamente ruidoso, la magnitud
genera a su vez mucha vibración. Este hecho se ha reportado diversas veces ya qu
se encuentra abierto desde el jueves hasta el sábado y ocasionalmente desde el
cerrando aproximadamente hasta las cuatro de la mañana generando ruido tamb
exterior del domicilio (...)
ATENCIÓN E INVESTIGACIÓN
colonia
el ruido
el antro
ércoles,
n en el
Esta Subprocuraduría, mediante los Acuerdos número PAOT-05-300/200-5229-2017 PAOT-
05-300/200-6329-2017 y PAOT-05-300/200-6336-2017 de fechas 16 y 20 de octubre 	2018,
respectivamente, admitió a trámite las denuncias radicándolas en esta unidad admi strativa
en la Dirección de Atención e Investigación de Denuncias Ambientales B, bajo los exp dientes
PAOT-2017-3286-SPA-1960, PAOT-2017-3298-SPA-1967 y PAOT-2017-3332-S' '-1991.
Dichos acuerdos se notificaron a las personas denunciantes vía correo electrónico el 5 y 30

no obstante no se perciben emisiones sonoras provenientes del mismo, toda vez que el mismo s
encuentra cerrado y sin desarrollar algún tipo de actividad, por lo que procedemos a retiramos de
lugar ( ...).
En fecha 21 de octubre de 2017 a las 21:11 horas, personal adscrito a esta Subprocuraduría
realizó el reconocimiento de los hechos denunciados, levantando el acta circunstanciada
correspondiente donde se hizo constar lo siguiente:
( ...) Nos constituimos en la vía publica frente al establecimiento mercantil denunciado, obseivand
que en la banqueta frente al mismo hay un grupo de personas con traje, asimismo se observa
más luces encendidas en su fachada, en relación al reconocimiento de hechos anterior, n
obstante no se perciben emisiones sonoras provenientes del mismo, por lo que tras esperar uno
minutos procedemos a retirarnos del lugar (...)
Mediante los oficios PAOT-05-300/220-3265-2017, PAOT-05-300/220-3264-2017 y PAOT-05
300/220-3263-2017, los tres de fecha 24 de noviembre de 2017, esta Entidad informó a las
personas denunciantes las acciones realizadas para la atención de su denuncia. Dichos
informes fueron notificados en fecha 29 de noviembre de 2017
Mediante el oficio PAOT-05-300/220-3201-2017 de fecha 16 de noviembre de 2017. esta
Entidad solicitó a la Dirección General Jurídica y de Gobierno de la Delegación Cuauhtémoc.
realizara una visita en materia de protección civil al establecimiento objeto de denuncia; por lo
que mediante oficio DGJYG/RGV/031/2018 de fecha 9 de enero de 2018 la Dirección General
Jurídica y de Gobierno de la Delegación Cuauhtémoc, informó que a través del oficio

colonia Roma Norte, Delegación Cuauhtémoc, Ciudad de México, constituye una "fuente misora"
que en las condiciones de operación presentes durante la visita en que se practi ron las
mediciones acústicas, trasmite al "punto de denuncia" un nivel sonoro corregido total e 62.46
dB(A)
SEGUNDA. Considerando el valor del nivel sonoro referido en la Conclusión Primera, s acredita
que la "fuente emisora" en las condiciones de operación encontradas durante la edición
acústica, EXCEDE el límite máximo permisible de recepción sonora de 60.0 dB(A) para horario
de las 20:00 horas a las 06:00 horas, especificado en la Norma Ambiental para el Distrito Federal
NADF-005-AMBT-2013, que establece las condiciones de medición y los límites áximos
permisibles de emisiones sonoras, que deberán cumplir los responsables de fuentes misoras
ubicadas en el Distrito Federal.
TERCERA. El incumplimiento con el límite máximo permisible de emisiones sonoras = que se
refiere la Conclusión Segunda, están en contravención del artículo 123 de la Ley Am ental de
Protección a la Tierra en el Distrito Federal y el responsable de la generación de dichas isiones
está obligado a cumplir con lo dispuesto por el artículo 151 de la misma ley.
Mediante el oficio PAOT-05-300/220-0215-2018 de fecha 25 de enero de 2018, esta Entidad
informó al cuarto denunciante las acciones realizadas para la atención de la denunci I. Dicho
informe fue notificado vía correo electrónico en fecha 26 de enero de 2018.
Mediante oficio PAOT-05-300/220-0214-2018 de fecha 25 de enero de 2018, esta ntidad,
cito a comparecer al propietario y/o representante del establecimiento mercantil o jeto de
denuncia; por lo que en fecha 12 de febrero de 2018, se presentó en las oficinas qu ocupa
esta unidad administrativa, una persona que refirió ser el responsable del estable imiento
mercantil denominado "OTTO", manifestando lo siguiente:

En fecha 6 de abril de 2018 a las 10:45 horas, personal adscrito a esta Subprocuraduría
realizó el reconocimiento de los hechos denunciados, levantando el acta circunstanciada
correspondiente, mediante la cual se hizo constar lo siguiente:
(...) Constituidos en calle Querétaro, colonia Roma Norte, Delegación Cuauhtémoc, frente a
inmueble 211, se observa que dicho establecimiento objeto de denuncia el cual tiene una fachada
en ladrillo, se encuentra cerrado, por lo que tampoco se percibe la generación de emisiones
sonoras (. „).
En fecha 13 de abril de 2018 a las 11:30 horas, personal adscrito a esta Subprocuraduria
realizó el reconocimiento de los hechos denunciados levantando el acta circunstanciada
correspondiente, mediante la cual se hizo constar lo siguiente:
(.4 Constituidos en calle Querétaro, colonia Roma Norte, Delegación Cuauhtémoc, frente a
inmueble número 211, se observa que el establecimiento con fachada de ladrillo y puerta dorada
se encuentra cerrado, aunado a lo anterior tampoco se percibe la generación de emisione
sonoras (...).
Posteriormente, mediante los oficios PAOT-05-300/220-1226-2018, PAOT-05-300/220-1225
2018, PAOT-05-300/220-1224-2018 y PAOT-05-300/220-1223-2018, todos de fecha 18 d
abril de 2018, se les informó a las personas denunciantes las actuaciones realizadas para la
atención de su denuncia, asimismo se les solicitó informaran si continuaban percibiend
emisiones de ruido; por lo que tres de las personas denunciante informaron que continuaban
generándose emisiones sonoras.
Mediante oficio PAOT-05-300/220-1837-2018 de fecha 6 de junio de 2018, esta entidad
informó a la persona denunciante, las actuaciones realizadas para la atención de su denuncia.
Dicho informe fue notificado vía correo electrónico en fecha 8 de junio de 2018.
Por lo informado por las personas denunciantes, en fecha 4 de julio de 2018, personal adscrit
a esta entidad solicitó a la Dirección de Estudios, Dictámenes y Peritajes de Protecció

PAOT-2017-4102--2398
PAOT-2018-1552 A-884
PAOT-2018-2751S -1581
PAOT
No. Folio: PAOT-05-300/200-6 5-2018
mediciones acústicas, transmite al apunto de denuncia" un nivel sonoro corregido total e 57.77
dB(A).
SEGUNDA. Considerando el valor del nivel sonoro referido en la Conclusión Primera, s acredita
que la "fuente emisora" en las condiciones de operación encontradas durante la edición
acústica, NO EXCEDE el límite máximo permisible de emisiones sonoras de 60.0 dB( para el
horario de las 20:00 horas a las 06:00 horas, especificado en la Norma Ambiental para 1 Distrito
Federal NADF-005-AMBT-2013, que establece las condiciones de medición y los limites áximos
permisibles de emisiones sonoras, que deberán cumplir los responsables de fuentes misoras
ubicadas en el Distrito Federal.
Mediante los oficios PAOT-05-300/220-2449-2018, PAOT-05-300/220-2450-2018, P OT-05-
300/220-2452-2018 y PAOT-05-300/220-2451-2018, de fechas 26 de julio de 2011 se les
informó a las personas denunciantes las actuaciones realizadas para la atenció de su
denuncia, asimismo se les solicitó informaran en que horario se presentaban las vib(aciones
referidas en su denuncia con la finalidad de realizar un estudio en materia de vib ciones
desde su domicilio; por lo que una persona denunciante, informó vía correo electróni I  que el